DESPACHO Nº 09705/2023/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 17 de março de 2023

Assunto: Fornecimento de crachás para atender a SEMA MT.

Ao (À) GERENCIA DE SERVICOS GERAIS

Manifesto ciência da necessidade apresentada por meio do Documento de
Formalização de Demanda – DFD (fls. 02-03) e dispenso, por ora, a elaboração do Estudo
Técnico Preliminar - ETP, tendo em vista que a aquisição pleiteada se amolda ao disposto
no art. 38, I do Decreto nº. 1.525 e art. 75, II da Lei nº 14.133/2021 (valor estimado
inferior a R$ R$ 57.208,33).

Fica consignado que se durante a instrução processual for verificado que o
valor estimado ultrapasse R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil reais e trinta e três centavos),
a Coordenadoria de Aquisições e Contratos deverá remeter, de imediato, o processo ao
setor demandante para confeccionar o ETP, sob pena de frustrar a aquisição pleiteada.

Dito isso, remeto o processo para elaboração de Termo de Referência de
acordo com as previsões da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Estadual nº 1.525/2022.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
09

70
5A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 17/03/2023 às 09:21:07.
Documento Nº: 7589221-6555 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7589221-6555

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

4

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-DES-2023/09705-A